
Aktuální informace Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy

Odbor programů výzkumu

2012



Změny v organizační struktuře 
od 1. 1. 2012

Skupina pro výzkum a vysoké školství
....

– Sekce pro vysoké školství

– Sekce pro výzkum (J. Hrušák)
• 31 Odbor programů výzkumu (J. Říhová)
• 32 Odbor mezinárodní spolupráce ve výzkumu (N. 

Witzanyová)
• 36 Odbor financování mezinárodních programů

výzkumu (J. Janda)



Výdaje ze SR na VaVaI 2012

Poskytovatel Výdaje 2012 v tis. 
Kč

Podíl na 
výdajích v 

%

AV ČR 4 668 050 17,54

GA ČR 3 023 794 11,36

MK 381 550 1,43

MO 378 354 1,42

MPO 3 394 451 12,75

MŠMT 10 129 052 38

MV 598 699 2,25

MZ 1 108 912 4,17

MZe 726 927 2,73

ÚV ČR 39 699 0,15

TA ČR 2 170 206 8,15

Celkem 26 619 694 100



Výdaje MŠMT v roce 2012
Aktivita v tis. Kč
Program Návrat 40 000

Program ERC CZ 20 000

Programy mezinárodní spolupráce (Kontakt, 
Ingo, Eupro, Eureka, Cost)

665 534

Velké infrastruktury 820 293

Specifický vysokoškolský výzkum 1 055 662

Výzkumné záměry a rozvoj výzkumné
organizace

4 998 054

Mezinárodní spolupráce 738 096

Kofinancování operačních programů 1 777 863

Ostatní institucionální 13 550

Celkem 10 129 052



Rok 2012 = rok bilancování

K 31. 12. 2011 ukončeno:
Výzkumná centra (2005-2011) (NPV I)
Centra základního výzkumu (2005-2011)
Národní program výzkumu II (2007-2011)

Zdravý a kvalitní život, Informační technologie pro 
znalostní společnost, Sociálně-ekonomický rozvoj 
české společnosti, Lidské zdroje pro výzkum
(2010)

Výzkumné záměry zahájené k 1.1.2005



Výhled do roku 2013 – účelová podpora

• „Běžící programy“:
– Programy mezinárodní spolupráce (Kontakt, 

INGO, EUPRO, Cost, EUREKA)
– Programy ERC CZ a Návrat

• Nově připravované programy (Informace –
základ výzkumu, Národní program udržitelnosti)

• Specifický vysokoškolský výzkum
• Projekty velkých infrastruktur



Výhled do roku 2013 – institucionální
podpora

• Poslední rok financování výzkumných 
záměrů (zahájených k 1.1.2007, ve výši 
dle přechodných ustanovení zákona č. 
110/2009 Sb.)

• Podpora rozvoje výzkumných organizací
• Podpora mezinárodní spolupráce
• Kofinancování operačních programů



Program ERC CZ
• Schválen usnesením vlády ČR ze dne 7. 12. 

2010 č. 885
• Text programu k dispozici na internetové

adrese: http://www.msmt.cz/vyzkum/erc-cz
• Výdaje ze SR na program: 600 000 tis. Kč v 

letech 2012 až 2019
• Veřejná soutěž na projekty zahajované v roce 

2012 byla vyhlášena dne 25.1.2012 s termínem 
pro předkládání návrhů projektů do 12.3.2012

• Výsledky veřejné soutěže budou zveřejněny dne 
16. 5. 2012.

http://www.msmt.cz/vyzkum/erc-cz


Program Návrat
• Schválen usnesením vlády ČR ze dne 7. 12. 

2010 č. 886
• Text programu k dispozici na internetové

adrese: http://www.msmt.cz/vyzkum/program-
navrat

• Výdaje ze SR na program: 465 000 tis. Kč v 
letech 2012 až 2019

• Veřejná soutěž na projekty zahajované v roce 
2012 byla vyhlášena dne 14.9.2011 s termínem 
pro předkládání návrhů projektů do 24.10.2011

• Výsledky veřejné soutěže byly zveřejněny dne 
1.2. 2012.

http://www.msmt.cz/vyzkum/program-navrat
http://www.msmt.cz/vyzkum/program-navrat


Pojem výzkumná organizace
§ 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 130/2002 Sb.
• Výzkumnou organizací právnická osoba, organizační

složka státu nebo organizační jednotka ministerstva, 
zabývající se výzkumem a vývojem
1. jejímž hlavním účelem je provádět základní výzkum, 
aplikovaný výzkum nebo vývoj a šířit jejich výsledky 
prostřednictvím výuky, publikování nebo převodu 
technologií; jde-li o územní samosprávný celek, 
ustanovení o hlavním účelu výzkumné organizace se 
vztahuje na jeho organizační složku,
2. která zisk zpětně investuje do činností podle bodu 1,
3. k jejímž výzkumným kapacitám nebo výsledkům podle 
písmene k) nemají přednostní přístup subjekty 
provádějící ekonomickou činnost spočívající v nabídce 
zboží nebo služeb, které by na ni mohly uplatňovat vliv.



Postup RVVI při posuzování výzkumných 
organizací

• Schválen Radou pro výzkum, vývoj a inovace na 
jejím 261. zasedání de 28. ledna 2011 

• K dispozici na internetové adrese:
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekc
e=560752

• Aktualizované výsledky posouzení výzkumných 
organizací ve fázi 1 zveřejněny RVVI dne 
31.1.2012 na internetové adrese:
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekc
e=622660

• Výsledky posouzení výzkumných organizací ve 
fázi 2 – viz usnesení z 270. zasedání RVVI

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=560752
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=560752
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=622660
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=622660


Příslušnost předkladatele a lhůty pro 
podání návrhu na posouzení

• VO posuzované ve fázi 1:
– posuzování se provádí průběžně
– návrh RVVI předkládá poskytovatel podpory (účelové, 

příp. institucionální), který posouzení subjektu iniciuje
– RVVI rozhoduje nejdéle do 30 dnů od doručení všech 

relevantních podkladů
• VO posuzované ve fázi 2:

– posuzování se provádí 1x ročně na základě
relevantních podkladů doručených do 31. května

– RVVI rozhoduje do 30. září
– návrh RVVI předkládá poskytovatel institucionální

podpory, který posouzení subjektu iniciuje, příslušný 
dle ustanovení § 4 odst.  2 zákona č. 130/2002 Sb.



Příslušnost výzkumných organizací k 
poskytovatelům podpory na RVO (§ 4 odst.  2 

zákona č. 130/2002 Sb.)
• Institucionální podpora je poskytována z výdajů na výzkum, vývoj a inovace 

na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na základě
zhodnocení jí dosažených výsledků formou dotace právnickým osobám 
anebo zvýšením výdajů organizačních složek státu, organizačních složek 
územních samosprávných celků nebo organizačních jednotek ministerstva 
zabývajících se výzkumem a vývojem

• 1. jejich zřizovatelem, pokud z jeho rozpočtové kapitoly, v případě
územního samosprávného celku z jeho rozpočtu, lze výzkum, vývoj a 
inovace podporovat,

• 2. Ministerstvem průmyslu a obchodu nebo Ministerstvem zemědělství
podle působnosti, pokud je výzkumná organizace zřízena podle 
soukromého práva,

• 3. Ministerstvem vnitra, pokud výzkumná organizace provádí převážně
bezpečnostní výzkum,

• 4. Ministerstvem obrany, pokud je výzkumná organizace jeho organizační
jednotkou,

• 5. Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, pokud nelze poskytovat 
institucionální podporu podle bodů 1 až 4,



Základní termíny pro odevzdávání dat do 
RIV v roce 2012

• V roce 2012 odevzdává poskytovatel údaje do RIV za 
výzkumné organizace do 150 kalendářních dní od 
počátku roku. MŠMT stanovilo termín příjemcům –
výzkumným organizacím do      30. dubna 2012.

• Pro odevzdání dat o výsledcích projektů po ukončení
poskytování podpory poskytovatelem je stanovena lhůta 
do 250 kalendářních dní od počátku roku. MŠMT 
stanovilo termín příjemcům do  28. července 2012.

• Informace budou v nejbližších dnech zveřejněny na 
internetové adrese MŠMT

Důležité upozornění na ustanovení § 14 odst. 5 zákona č. 
130/2002 Sb. 



Oceňování mimořádných výsledků ve 
výzkumu, experimentálním vývoji a

inovacích
• Výsledek dosažený za podpory MŠMT, od jehož

uplatnění neuplynulo do doby předložení návrhu 
na udělení ceny více než 5 let

• Návrh předkládá statutární zástupce příjemce 
podpory, v jejímž rámci bylo výsledku dosaženo

• Termín pro předkládání návrhů: 30 září
• Statut ceny MŠMT je zveřejněn na internetové

adrese:
http://www.msmt.cz/vyzkum/cena-minista-
skolstvi-mladeze-a-telovychovy-za-mimoradne

http://www.msmt.cz/vyzkum/cena-minista-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-za-mimoradne
http://www.msmt.cz/vyzkum/cena-minista-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-za-mimoradne


Děkuji Vám za pozornost.

Kontakt:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Odbor programů výzkumu 
Telefon: 234 811 240
E-mail: jana.rihova@msmt.cz


	Aktuální informace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy��Odbor programů výzkumu��
	Změny v organizační struktuře �od 1. 1. 2012
	Výdaje ze SR na VaVaI 2012
	Výdaje MŠMT v roce 2012
	Rok 2012 = rok bilancování
	Výhled do roku 2013 – účelová podpora
	Výhled do roku 2013 – institucionální podpora
	Program ERC CZ
	Program Návrat
	Pojem výzkumná organizace
	Postup RVVI při posuzování výzkumných organizací�
	Příslušnost předkladatele a lhůty pro podání návrhu na posouzení
	Příslušnost výzkumných organizací k poskytovatelům podpory na RVO (§ 4 odst.  2 zákona č. 130/2002 Sb.)
	Základní termíny pro odevzdávání dat do RIV v roce 2012
	Oceňování mimořádných výsledků ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích

